PAVLO POST.

Ergo bis fundamentis positis consulatus tui triduo post inspectante te & tacente a fatali portet oprodigioq; r. pub. lex elia & fusia euersa ē propugnacula muriq; trāquillitatis atq; ocii. Collegia non ea solum quę senatus tulerat restituta: sed innumerabilia quedā ex omni fere urbis ac seruitio cōcitata. Ab eodem homine ut stupris īaudit is nephariisq; uersato uestis illa magistra pudoris & modestię censura sublata est.

Diximus. L. Pisone & Gabino cosi. P. Clodium tr. pl. quatuor leges pernicioſas p.r. tulisse annonianas; de qua Cicero mētionem hoc loco non facit. fuit enim summe popularis ut frumentum populo qđ antea senis eris

4

a ciuib[us] in singulos modios dabatur gratis daretur. Alterā ne quis per eos dies quibus cum populo agi liceret de celo ser uaret: propter quam rogationem ait legem fusiam & eliam pugnacula & muros tranquillitatis atq[ue] otii euersa esse. obnūciatio enim qua pernicioſis legibus resistebatur: quā elia lex confirmauerat erat sublata. Tertiam de collegiis restituēdis nouisq[ue] instituēdis: quam ait ex seruitorum fece constitutā. Quartam ne quem censores in senatu legendō prēteriret: ne ue qua ignominia afficerent: niſi qui apud eos accusatus & utriusq[ue] censoris sententia damnatus eset. hac ergo eius lege censuram: quę magistra pudoris & modestiae est sublatam addit.

PAVLO POST.

Persequere cōtinētes his funeribus dies pro Aurelio tribuno nec annuente quidē te q[ui] ipsum esset scelus: sed etiam hilari oribus oculis q[ui] solitus erat intuente: dilectus seruorum babebat ab eo: qui nibil sibi unquā nec facē nec pati turpe duxit. Profecto intelligitur. P. Clodium significari.

CIRCA VER.A.PRIMO.

Dicit de Castoris templo: id autem templum sublato aditu reuolsis gradibus a coniuratorum reliquiis atq[ue] Catilinę prēvaricatore quondam tumultuarum is tenetur: Catilina; lege repetundarum absoltum esse: accusante. P. Clodio. iam dictum est.

STATIM.

Cum equites r. uiri boni lapidibus e foro pellerentur. T. Clamiam a gabinio cos. edicto religatum eset iam diximns.

CIRCA VERS.PRIMVM.DCXX.

Selapsia me Hercule ut dici audiebat te uti primū aspexit cā panū cos. repudiauit. dictū ē i dissuasiōe legis agrarię apud populū plateā esse capuę quę selapsia appellatur: i qua unguētarii negociari sint soliti. Ergo eos quoq[ue] qui in ea platea negociaretur: dicit inuitos Pisonem uidisse cum capuam cos. uenit quidē eos a quibus ille expulsus erat adiuuisset.

CIRCA VERS.A.PRIMO DCXX.

Et quod in hac urbe maius unquam incendium fuit: cui non cos. subueniret. At tu illo ipso tempore apud socium tuam: cui domum meam exbauriendam patefeceras sedebas. post profecionem ex urbe Ciceronis bona eius. P. Clodii⁹ publi- cavit: postquam direpta sunt omnia que aut in domo: aut in uillis fuerunt: & ex eis ad ipsos collata complura: domus di- repta primum deinde inflammata ac diruta est. Socrus Pisone que fuerit inuenire non potui: uidelicet q[uod] auctores rerum non perinde in dominibus ac familiis foeminarū: nisi illustriū ac uirorum nomina tradiderunt.

PAVLO POST.

Ac ne tum quidē emeristi lutulento ceso e miscrimis nature foribus: cum ex porrecta tandem uirtus celeriter & uerum amicum & optime meritum ciuem & suum pristinum more requisuit Profecto. Cn. Pompeium significari intelligis.

CIRCA VERS.A.PRIMO.DCCC.

De me cum omnis magistratus promulgassent preter unum prēt. a quo non fuit postulandum fratre inimici mei preter q[uod] duos de lapide emptos tribunos: legem comicis centuriatis tulit. P. Lentulus cos. frater ille inimici mei. id est. P. Clodii ap. claudius sicut iam sepe significabitur fuit frater. duos tri bunos de quibus ipsis quoque iam diximus: quos de lapide emptos ait: quia mercede id faciebant. sex. statilium serranū & Q. numerium significat.

CIRCA MEDIVM.

Appellatus est hic ueteris illius prouinciae si dis placet imp. ne tum quidem Paule noster tabellas cum lausea romā mitte re audebas. Confido uos intelligere. L. Paulū hunc significari

qui fuit pater naturalis Africani posterioris: de Macedonia acq; ultimum eius de rege triumphauit. Macedoniam autē Pto in quem hęc oratio est obtinuit: propter qđ Paulum eum appellat: irridens eum q; ibi se non prospere gessit.

CIRCA MEDIVM.

Marcellus qui ter cōsul fuit summa pietate: gloria militari perit in mari: qui tamen ob uirtutem gloria & laude uiuit. Fortasse queratis quem dicat Marcellum. fuit autem M. Marcelli eius qui bello punico secūdo Siracusas uicit & v. consulatus adeptus est. Hic autem Marcellus de quo Cicerō dicit naufragio ad ipsam Africā periit: paulo ante cęptū bellum punicum tertium. Idem cum statuas sibi ac patri: itemq; suo poneret in monumentis aui sui ad honoris & uirtutis decorem subscriptis. hi Marcelli nonies cos. auus qui uies: pater semel. itaq; neq; mentitus est: & apud impietiores patris sui splendorem auxit.

CIRCA VERS.A. NOV. DCCC.

Me consequētibus diebus in ea ipa domo qua tu me expuleras quam incenderas pontifices cōsī. prēt. collocarūt: mihiq; q; antea memini pecuniam publicam ad edificandam domum censuerunt. hoc Cicero oratorio more non histrico uidetur posuisse: nam multis etatibus ante Cicerone; nulli id contigisse uerum est. nemini uero unquā antea: uideamus ne parum caute dicamus. Antiquis enim tēporibꝫ idem contigit. nam Valerio maximo (ut Antias tradidit) iter alios honores domusq; publice edificata est in palatio cuius exitus quo magis insignis esset: & in publicu; uersus declinaretur. hoc est extra priuatum aperiretur. Varronem autem tradere. M. Valerio: quia s̄epius uicerat: edes in palatio tributas. L. Higinius dicit in libro priore de uiris claris P. Valerio uolesi filio publicole edium repul.

cum sub uelis ubi nunc edis uictorio est populum ex lege
quam ipse tulerat concessisse tradunt: & Antiochi regis fi-
lio obsidi domum publice edificatam: inter quos Atticus
in annale que postea dicit Lucii poetæ fuisse. Varro quoq;
in libro.iii.de iuita.p.r.quo loco refert q; gratus fuerit erga
benemeritos dicit minime q; in Sicilia cum equitatu suo
transierat ad nos ciuitatem Romę datam edesque & pecu-
niā ex erario. Videamus tamen nō ideo Cicero dicat si
bi quod antea nulli domum pecunia publica ex erario edi-
ficatam: quia illis aut locus publice datus sit: aut dom⁹ que
non fuerat eorum: qua propter illos publico sumptu edifi-
cate. Ciceronis domus que fuerat ipsius & diruta atq; incē-
fa erant: & consecrata publico sumptu edificata sit. qd' no-
uum & huic primo aut adhuc etiam soli contigit.

CIRCA VERS.A.NOVIS.DCCCXX.

O stultos Camillos. Furios. Fabricios. Calatinos. Scipio-
nes: Marcellum maximos so ornamētū Paulum rusciū;
marium nullius consilii patres horum auorum consulūm
qui triumpharunt. Diximus banc orationem esse dictam
Cn.Pompeio magno.ii.M. Crasso.ii.coss. pompei pater
bello italico de picētibus.M. Crassi pater.P.Craſſus ante
bellum Italicum de Hispanis triumphauit.

CIRCA VERS.A.NOV. DCLX.

Eadem cupiditate uir summo ingenio praeditus Cotta
nullo certo hoste flagravit eorum neuter triumphauit: q;
alteri illi; honorē collega: alteri mores ademit. Credo uos
querere & quis hic Cotta: & quis ille collega Crassi fuerit.
fuit autē. C. cotta orator ille compar. P. Sulpitii: qui est in
dialogis Ciceronis de oratore scriptis: cū decretus illi esset
triūphus mortuus est ante diem triūphi: cum cicatrix vulne-
ris eius: quod ante plures annos ī proelio acceperat resciſſa
esset. Repete autē Crasso collega fuit. Q. Sceuola pōtifex
qui cum aīaduerteret Crasso propter summā eius in repu-
potentiam ac dignitatē: senatum in decernendo triumpho

6

gratificari non dubitauit. r. p. magis q̄ collegē habere ratio
nem. ac ne fieret. S. C. intercessit. Sed idem prouincia: cui⁹
cupiditate pleriq; etiam boni uiri deliquebant deposuerat:
ne sumptui esset oratio.

STATIM.

Irrisa est a te Paulo ante. M. Pisonis cupiditas triumphādi
a qua te longe dixisti abborrere: qui etiā si minus magnum
bellum geslerat istū honorem emittēdum nō putauit puer
eruditior q̄ ip̄e. Quis hic. M. Piso fuerit credo uos ignora
re. fuit aut̄ (ut puto iam nos dixisse) P. Piso eisdē tēporib⁹
quibus Cicero: sed tāto ētate maior ut adolescentulū Cice
ronem pater ad eū deduceret: q̄ in eo etiā quē uitę similitu
do & multę erant litterę: orator quoq; q̄ frequētior habitus
est. biēnio tamē seruis q̄ Cicero cos. fuit. triūphauit procos
de Hispania. Q. Hortensio. Q. Metello cretico coif. ante
Ciceronis consulatū. Instant post hominū memoriā appa
ratissimi magnificētissimiq; ludi quales nō modo unquā
fuerūt: sed ne mō quidē fieri post hac possint possum ullo
pacto suspicari. Cn. pōpeii ludos significat quib⁹ theatri;
a se factū dedicauit. quib⁹ ludis elephantorū pugnā prim⁹
omniū dedit in circo.

VER.A.VIS.DLX.

Est qdē grēc⁹ qui cū isto uiuit homo uere ut dicā. sic euim
cognoui human⁹: sed tam diu: aut cū aliis est: aut ipse secū
Filodemū significat: qui fuit epicureus illa ētate nobilissi
mus: cuius & poemata sunt laſciua.

CIRCA VERS.ANVOS. CCCXX.

Q; qd̄ ad me attinet nunquā istam īminuā curam infici
ando tibi prope notius est: q̄ ut iudicandū sit hunc uersum
esse. L. acci. poete & dici athieste atreo.

CIRCA VER.A.NO.CC.

Quod populari illi sacerdoti sexcētos ad bestias sotios sti
pediarios q̄ misisti manifestum est. P. Clodiū significari.

CIRCA VER.A.NOVIS.CXX.

Et quid uides & quid satis. lege iudicaria lata qd post haec sumus habituri. Legem iudicariā ante aliquot annos qui bus temporibus accusatus est uerres a Cicerone: tulit Aurelius Cotta prētor:qua cōmunicata sunt iudicia senatui & equitibus Romanis & tribunis egrariis. rursus deinde Pom peius in cōsolatu secūdo quo hēc oratio dicta est promulgavit:ut amplissimo ex censu ex cēturiis aliterq; antea lecti iudices eque tamen ex illis tribus ordinibus res iudicarent.

CIRCA VER. AN. VO.LXXXV.

L. opimius electus patria est: qui & post prēturam & cof. maximis periculis rempublicam liberarat . non in eum cui facta iniuria est: sed in eis qui fecerunt: scelbris & consciētię poena remansit. Notum est Opimum in prēitura fregellas cēpisse: quo pacto uisus est caeteros quoq; nominis latini sotios male animatos repressisse. eundēq; in consulatu ful uium Flaccum consularem:&. C. Gracchum Tribunitium oppressisse. ob quam inuidiam postea iudicio circūuent⁹ est:& in exilium actus.

Q. ASCONI PEDIANI IN L. PISONEM.

PRO M. SCAVRO.

Dicit Anc quoq; orationem eisdem coſſ. dixit quibus pro uatinio. L. Domitio a Henobardo & Appio Claudio pulchro coſſ. sun̄ mus iudicii dies fuit a iiiii. nōi. septembrib⁹.

ARGUMENTVM HOC EST.

Marcus Scaurus. M. scauri filius: qui princeps senatus fuit: uictricū habuit Syllā q uictore & munifico ī sotios uictorię ita abstinenſ fuit: ut nihil neq; donari sibi uoluerit: neq; ab asta emerit eadilitatē ſūma magnificētia gessit: adeo ut ēi⁹ ipētas opes suas absūperit magnūq; es alienū cōtaxit.

Ex prætura prouinciam Sardiniam obtinuit in qua neq; satis
 abstineretur se gessisse existimatus est & ualde arragáter, qd'
 genus morum in eo paternū uidebatur: cum cetera industria
 nequaquā esset par, orat tamen aliquādo inter patronos cau-
 sarum, sed postquā ex prouincia redierat dixerat pro. C. Ca-
 tone: isq; erat absolutus ad iii. nonas quint. ipse cum ad con-
 sulatus petitionem ad. iii. kalen. quint. Romam redisset que
 rentibus de eo Sardis a p. Valerio Triario adolescēte parato
 ad dicendum & note industrie filio eius qui in Sardinia con-
 tra M. Lepidum arma tulerat: & post in Asia legatus pōtoq;
 L. Luculli fuerat cum is bellum cōtra Mitridatem gerere: po-
 stulatus apud. M. Catonem pret. repetundarū ut in actis scri-
 ptum est pri. noñ. quintil. post diem tertium q̄ Cato erat ab-
 solitus. Subscripterunt Triario i Scaurum. Q. Marius. L. F.
 &. Q. Pacuvii fratres cognomine Claudi: qui inquisitionē
 in Sardiniam itemq; in corsicam insulas dies tricenos accepe-
 runt: neq; profecti sunt ad inquirendum. cuius rei hanc cau-
 sam reddebat: q̄ interea comitia consularia futura erant. ti-
 mere ergo se ne Scaurus ea pecunia quam ab sociis abstuliss;
 emeret consulatum: & sicut pater eius fecisset antequā de eo
 iudicari posset magistratum iniret: ac rursus ante alias prouī-
 cias spoliaret q̄ rationem prioris administrationis redderet
 Scaurus, summam fiducia; in paterni nominis dignitate ma-
 gnam in Cn. Pompeii magni reponebat. habebat enim filiu;,
 liberorum Cn. Pompeii fratrem. nam tertiam sceuolę filiam
 dimissam a Pompeio in matrimonium duxerat. M. Catonem
 autem qui id iudicium (ut dixim⁹) exercebat: metuebat
 admodum propter amicitiam que erat illi cum Triario. nam
 Flaminia triaria mater & ipse Triarius sororem Catonis ser-
 uilia; que mater. M. bruti fuit familiariter diligebat. Ea por-
 ro apud Catonē maternā obtinebat auctoritatē: s; in eo iudi-
 cio neq; pōpeius prop̄sum adiutoriū pr̄ebuit. Videbat enī
 apd' animū ei⁹ nō min⁹ offensiōis cōtraxisse q̄ iudiciū ei⁹ in

Muciam crimine impudicicię ab eo dimissam lenius fecisse
estimaretur cum eam ipse probasset: quā gratię acquisisse ne
cessitudinis iure: q̄ ex eadem uterq; liberos haberet. Neque
Cato ab equitate ea quā & uitam eius & magistratum illum
dicebat quoquā deflexit. Post diem autem quartam quam
postulatus erat Scaurus. Faustus Sylla tum questor filius syl
le foelicis frater ex eadem matre Scauri: seruus eius uulnerat⁹
prosiluit ex lecticis: & questus est pro interempto: esse com
petitionibus Scauri: & ambulare cum trecētis armatis: seq̄ si
necessē esset uim ui repulsurum. Defenderunt Scaurium sex
patroni cum ad id tempus raro quisquā pluribus q̄ quattuor
uteretur: ac post bella ciuilia ante legem iuliā ante duodenos
patronos est prouentum. fuerunt autem hi sex. P. Clodius
pulcher. M. Marcellus. M. Calidius. M. Cicero. M. Messala
niger. Q. Hortensius. ipse quoq; Scaurus dixit pro se: ac ma
gnopere iudices mouit: & lualore & lachrymis & edilitatis
effusa memoria: ac fauore populari: ac precipue paternę au
ctoritatis recordatione.

ENARRATIO.
CIRCA VER. PRIMVM. XXXX.

Cum enumeraret iudicia: quę pater Scauri expertus est: subit
etiam populi iudicium inquirente Cn. Domitio. tri. ple. Do
mitius qui cos. fuit cum Cassio: cum esset tribun⁹ plebis ira
tus Scauro q̄ eum in augurum collegium non cooptauerat
diem ei dixit apud populum & multam irrogauit: q̄ eius
opera sacra multa po. R. o. diminuta esse diceret. Crimini da
bat sacra publica po. R. o. deum penatium: quę lauini fuerunt
opera eius minus recte casteq; fieri: quo crimine absolutus ē.
Scaurus quidē: sed ita ut a tribus tribub⁹ dānaretur: a xxxvii
absolueretur: & in eis pauca puncta. puncta inter damnatio
nem & absolutōnem interessent. Ibidem reus est factus a Q.
Seruilio Cepione lege seruilia cū iudicia penes equestrē ordi
nem essent: & P. Rutilio dānato nemo tam innocēs uideret
ut non timeret illa. Q. seruilius cepio scaurum obligationis

asiatice inuidiā & aduersus leges pecuniarū captarum reum fecit repetundarum lege quam tulit Seruilius Claudio Gracchia. Scaurus tanta fuit continentia animi & magnitudine ut Cepionem contrarium detulerit & breuiore die īquisitio nis accepta effecerit: ut ille prior causam diceret. M. quoque Drusum tri. pl. cobortatus sit: ut iudicia cōmutaret. Ibidem ab eodem etiam lege uaria castos ille relīp. proditionis est in crimen uocatus uexatus a. Q. Vario tri. ple. est non multo ante. Italico bello exorto cum obsociis negatam ciuitatez nobilitas in inuidia esset. Q. Varius trib. ple. legem tulit ut quereretur de his quorum ope consilio ut iotii contra P. R. arma sumfūssent. Tū Q. Cepio uetus inimicus Scauri spe rans inueiuisse se questionem opprimēdi eius: egit ut Q. Va riū tri. ple. belli concitati crimine adeptū apud se Scaurum iu beret anno lxxii. Ille per uiatorem accersit⁹ cum iam ex mor bo male solueretur dissuadentibus amicis ne se in illa ualitu dine & etate inuidię populi obiceret inimic⁹ nobilissimis iuuenibus processit in forum: deinde accepto respondendi loco dixit. Q. Varius hispanus. M. Scaurum principem senatus socios ni arma ait cōuocasse. M. Scaurus princeps senat⁹ negat (testis nemo est) utri uos quir. conuenit credere? Qua uoce ita omnium cōmutauit animos ut ab ipso etia; tribuno dimitteretur. Dicit iterum de patre. M. Scauri. Non enim tam admiratus sum ego illum uirum sicut omnes. sed etiam precipue dilexi. Primus enim me flagrantē studio laudis in specie impulit posse uirtutem sine prēsidio fortunę: quo cōtendisse labore & constantia peruenire. Posset aliquis que rere cur hoc dixerit Cicero. cum scaurus patricius fuerit. que generis caritas etiā inertes homines ad summos honores p uexit. Verum scaurus ita fuit patricius ut trib⁹ supra cū etatibus iacuerit domus eius fortuna. nam neq; pater: neq; auus neq; etiam proauus (ut puto) propter tenues opes & nullam uitę īdustriam honores adepti sunt. itaq; Scauro que ac no uo homini laborandum fuit.

Si me h̄cule iudices p.l. tribulo dicerē quē unū & oī mēoria

sceleratissimum & audacissimum fuisse accepim⁹: tamē nō timerem uenenum hospiti⁹ aut conuiue si diceretur cenanti ab illo datū cui neq; h̄eres neq; iratus fuisset. L. hic tribullus pr̄torius fuit etate patrum Ciceronis: is propter multa flagicia cum de exilio accersitus eslet ne in carcerem necaretur uenenum b̄bit.

CIRCA TERTIAM PARTEM.A.PRIMO.

Audimus. hoc uero meminimus ac pene uidimus eiusdē stirpis & nominis. P. Crassum ne in manus incideret inimicorū seipsum iteremisse. hic Crassus fuit pater crassi eius qui emulus potentie Cn. Pompei fuit. Perit autem in dominatiōe. L. cinne cum ille & alios principes optimatum & collegam suū Cn. octauium occidit.

STATIM.

Ac neq; illius Crassi factum neq; superioris hisdem honoribus usus qui fortissimus in bellis fuisset. M. aquilius potuit imitari. h̄ec uerba quibus Cicero nūc utitur: ac neq; eam uidetur habere naturam ut semel ponи non solcant: quia est coniūctio disiūcta sed semper postulat ut rūsus infraf: & neq; cum dicimus ut neq; hoc neq; illud. quo autem cāu acciderit qua ue ratione ut hoc loco Cicero hoc uerbo ita usus sit: persertim cum ad iecerit illam appositionem ut nomen intulerit postea alterum: neq; perspicere potui & attēdendum esse ual de puto. Moueor enim merita uiri auctoritate neq; ignoro aliquando hoc uerbum neq; uel semel ponи: ut in eadem hac oratione ante ipse Cicero posuit. Sic inquā se iud. res habet. neq; hoc a me nouum disputatur: sed quēsitus ab aliis est. Sed hoc loco ut sine pr̄positione illius uerbi uideamus esse positum & tamen quo sit secundū aliquid inferri. nam cum dixerit neq; hoc a me nouum disputatur infert: sed quēsitus ab aliis est.

PAVLO POST.

Quid uero alterum Crassum temporibus eisdem: nam aut clarissimi uiri Iulii: aut summo īgenio preditus Marcus Antonius potuit imitari. Hic alter Crassus idem est de quo

9

Supra diximus. Alterum autem eum appellat: quia ante mentionem fecit P. Crassus qui fuit pontifex maximus & bello aristonicus in Asiam dedit operam ut occideretur. Iulius autem cum dedidit duos cesares fratres. C. & L. significat: ex quibus L. & cos. & pretor fuit. C. Edilicius quidem occisus est: sed tantum in ciuitate potuit ut causa belli ciuilis contentio eius cum Sulpicio tribuno fuerit: nam & sperabat & id agebat cesar: ut omisla pretura cos. fieret: cui cum primis temporibus iure Sulpitius resistet: postea nimia contētione ad ferrum & ad arma processit. Idē inter primos temporis sui oratores & tragicus poeta bonus ad modum habitus est. huius sunt enim tragedie: quę inscribuntur Iulii: & hi autem Iulii & Antonius ab satellitibus Marii sunt occisi cum Crassus (ut supra diximus) eundem casum sua manu preuenisset.

CIRCA MEDIVM.

TNeq; uero hęc ipsa quotidiana res Appium Claudium illa humanitate & sapientia préditum per se ipsa mouisset: nisi hunc Claudi fratri sui competitorum fore putasset: qui siue patrici⁹ siue plebeius esset. nōdum enim certum constitutum erat: cum illo sibi contentionem fore putabat. Fuerunt enim due familię Claudię earumq; Marcelloru appellata est: plebeiacę & pulchrorum patricia. Sed hoc loco urbane Cicero lusit in Claudum: cū quo in gratiam non redierat: nam quia is. P. Clodii erat frater q; ex patricia in plebeiam familiam transferat: per summā infamia; se quoq; dubitare adhuc dixit.

POST DVAS PARTES ORATIONIS

Dixit deinde Scauro quem defendit. nam cum ex multis unus ei restaret Dolobella paternus inimicus qui eum. Q. Cepione p̄ pinquo suo cōtra Scaurum patrem suum obsignauerat stateras eas sibi inimicicias non suscep̄tas sed relatas. & cetera. ne forte eretis & eundem hunc Cn. Dolobellam putetis esse in quem. C. cesari sorores legitif. scire uos oportet duos eode tempore suis & prénomine & nomine & cognomine Dolobellas. horum igitur alterum Dolobellam cesar accusauit nec damnauit. alteru M. Scaurus & accusauit & damnauit.

POST TRES PARTES.

Primo quo loco defendit q̄ tam magnificam domum scaurus
habet: presertim cum propinquitas & celebritas leo suspicionē
desidię tollat: aut cupiditatis. Demonstrasse uobis memini me
hanc domum i ea parte pallatii esse: quę cum ab sacra uia descē-
deris & per proximum uicum qui est ab sinistra parte proderis
posita est. Possidet eam nūc locus cincinam qui cos. fuit cū clau-
dio. in buius domus atrio fuerunt quatuor colunę marmoreę i
signi magnitudine: quę nunc esse in regia theatri Marcelli dicūt
usus erat is ędilis ut ipse quoq; significat ut i ornatu theatri qđ
ad tēpus perq; ampla magnitudine magne fecerat.

VER.A.NOV.

Chec cum tu effugere non potuisses contendens tamē & postu-
labis ut. M. Emilius cum sua dignitate omni cum patris memo-
ria: cum aui gloria sordidissime: leuissime: uanislime genti ac
prope dicam pellitis testibus condonetur. Auum nunc Scauri
maternum significat. L. Metellum pont. max. quē postea quoq;
nominat. nam paternus auus proauusq; Scauri humiles atq; ob-
scuri fuerunt.

VER.A.NOVIS.CLX.

Vndiq; mibi suppeditat q̄ pro. M. Scauro dicam quoq; nō
modo mens uerum etiam oculi inciderint. curia illa uos de gra-
uissimo principatu patris fortissimoq; testatur. L. ipse Metell⁹
auus huius sanctissimos deos illo constituisse i templo uidet
in uestro conspectu iud. ut salutem a uobis nepotis sui depreca-
retur. Castoris & pollucis templum Metellus quem nominat re-
ferat. laudauerunt scaurum consulares ix. L. Piso. M. Vol. Q.
Metellus nepos. M. perpenna. L. Philippus. M. Cicero. Q. Hor-
tensius. P. seruilius bifauricus pr. Cn. Pompeius magnus horū
magna pars per tabellas laudauerunt qui aberant: inter quos Pō
peius quoq;: nam q̄ erat procos. extra urbem morabatur. Vnus
preterea adolescentis laudauit frater eius Faustus cornelius syllę
filius. Is in laudatione multa humiliter & cum lachrymis locut⁹
non minus audientes permouit q̄ Scaurus ipse permouerat ad
genua iudicium cum sententię ferretur. Bifariam se diuiserunt:
qui pro eo rogabant ab uno latere Scaurus ipse &. M. Glabrio
fororis filius & Paulus & P. lentulus lētuli nigri Flaminis fili⁹

& L. Aemilius buca filius & C. Memi⁹ Fausta natus supplicare
runt. Ex altera parte Sylla Faustus frater Scauri: & C. aronius li-
mo cui Fausta ante paucos mēses nupserat dimissa a memio: &
T. peduceus. & C. Cato. & M. olena scortianus. Sententias tule-
runt senatores duo: & xx. equites tres: & xx. tribuni erarii. xxv.
ex quibus damnauerūt senatores. iiiii. equites. ii. tribuni. ii. Cato
prēterea cum uellet de accusatorib⁹ in consiliū mittere: multiq;
epopulo manus in accusatores intenderēt. cessit imperitē multi-
tudini: ac postero die in cōsiliū de calumnia accusatorum misit
C. Triarius. nullam grauem sentētiā habuit. subscriptores ei⁹.
M. & Q. pacuuii fratres denas: & L. Mari⁹ tres graues habuerūt
Cato prētor iudicium: quia ēstate agebatur sine tunica exercuit
Capistro sub toga cinctus: in forum quoq; sic descēderat iusq;
dicebat: idq; reppererat & uetere consuetudine: secūdū quam &
Romuli ētatis statuē in capitolio: & in rostris Camilli fuerunt
togate sine tunicis.

PRO. M. SCAVRO. FINIS.

INCIPIIT PRO MILONE.

Manc dixit. Cn. Pompeo. iii. cos. ad vi. idus april. q
iudicium cum ageretur exercitū in foro & omnibus
in templis quē circum forum sunt collocatum a Cn.
Pompeo fuisse tantū ex ea ratione & annalibus: sed etiam ex li-
bro appetet qui Ciceronis nomine inscribitur de optimo genere
oratorum.

CARGVMENTVM HOC EST.

Annius Milo & P. Plautius hipseus. & Q. Metellus Scipio cō-
sulatum petierunt non solum largitione palam profusa: sed etiā
factionibus armatorū succincti. Miloni & Clodio summe erāt
inimiciē: q & Milo Ciceronis erat amicissim⁹ in reducēdoq;
eo enixe operam reipublice dederat. & P. Clodius restituto Ci-
ceroni erat infestissimus: ideoq; summe studebat hipseo & Sci-
pioni contra Milonem: ac sēpe inter se Milo & Clodius cū suis
factionibus Romē depugnauerāt: & erat uterq; audacia pares:
sed Milo pro melioribus partibus stabat. Prēterea in eūdē annū
consulatū Milo Clodius prēturā patebat: quam debilem futurā

coſ. Milone intelligebat. Deinde cum diu tracta eſſent comitia
consularia: perficiq; ob eas ipsas perditas candidatorū contētio
nes non poſſent: & ob id mense ianuario nulli dum neq; conſu
les: neq; p̄t̄ores eſſent trabereturq; dies eode; quo antea modo
dum Milo q̄ primum comitia confici uellet: conficeretq; cum
bonorū ſtudiis q̄ obſt̄ebat Clodio: tamē etiā populo propter
effuſas largitiones impenſas quoq; ludorum ſcenicorum ac gla
diatorii muneris maximas in quas tria predia effudiffe eum Ci
cero ſignificat: competitores eius trahere uellent: ideoq; Pompe
ius gener Scipionis &. L. Numatiuſ tribun⁹ plebis referri ad ſe
natūm de patriciis conuocādis: qui inter regem proderent non
eſſent paſſi: cum inter regem prodere oratoris eſſet ad iii. kalen.
Februa. acta & enim magis ſequenda & ipſam orationem: que
actis congruit: puto quā Fenestellam: qui ad xiiii. kalen. Febru.
trudit Milo Lanuuium: ex quo erat municipio: & ibi tum dicta
tor profectus eſt ad Flaminē prodendum. Postera die occurrit
ei circa horam nonā Clodius paulo ultra bouillas rediens ab ari
cia prope eum locum in quo bonę deę facellum eſt. Erat autem
allocutus decuriones aricinorū. Vebatur Clodius equo ſerui
xxx. fere expediti (ut illo tempore moſ erat) iter facientibus: gla
diis cincti ſequebantur. erant cum Clodio p̄t̄erea tres comites
eius: ex quibus eques. r. unus. C. Cassinius ſchola: duo de plebe
noui homines. P. pōponius. Milo r̄b̄da uebebatur cum uxore
Fausta filia. L. Syllę dictatoris. & M. Fufio familiare ſuo. ſeq
batur eos magnū ſeruorū agmen: inter quos gladiatores quoq;
erant ex quibus duo noti Euclamus: & Birria. ii. in ultimo agmi
ne tardius eunt̄: cum ſeruis. P. Clodii rixam cōmiserunt: ad
quem tumultū cum respexiffet Clodius minitabūdus: bumerū
eius birria rūp̄hea traiecit: inde cum orta eſſet pugna plures Mi
loniani accurrerūt. Clodius uulneratus in tabernā proximā Bo
uillano delatus eſt. Milo ut cognouit uulneratū Clodium cum
ſibi periculosius illud etiā uiuo eo futurū intelligeret: occido au
tem magnū ſolatiū eſſet habiturus: etiā ſi ſubennda eſſet poena
exturbari tabernam iuſſit. fuit antesignanus ſeruorum eius. M.
Fuftenus: atq; ita Clodius latens extractus eſt: multisq; uulneri
bus confectus. cadauer eius in via relictum: quia ſerui Clodii:

Ante ſignan⁹

pro maximis uectigalibus conseruandis: p fortunis plurimo
rum ciuum una cām re.p.defendendis.ea nunc argumēta in
cōfirmando dispersa recolligit: & pro his admonet auditores
generalitē & succincte quod huiusmodi epilogi p̄pum est.

Confirmatio deliberatiua ex magnitudine belli

Quoniam de genere belli dixit īc. Hēc est pars confirmatio
nētē pro genere deliberatiō: quē arguit ex belli magni-
tudine.banc itaq; partem cōfirmationis breuiter pscrutemur.
In hac enim arguit Cicero ex parte utilitatis tutē tñmodo:&
ex parte quē uis appellatur quod clare liquet cum narratione
historiē inserta.qūo res fuerit a. L. Lucullo administrata: &
quomodo nunc se haberet ex magnitudine aducti belli peri-
culum eius ostendit ut persuadeat instantis aut consequentis
periculi uitiationem.& quoniam(ut ait īpē)in arte noua uis de-
cernitur per exercitus classes arma tormenta reuocatiōes homi-
num:& alias huiusmodi res:& in hac confirmationis parte ex
facti narratione ostendit copulationem regum nationum &
exercituum.apparet quomodo ad tutam utilitatem quē in ui-
consistit referat argumenta.

Epilogus partis immediate p̄cedentis.

Vita p̄tereo consulto īc. Hic est epilogus partis huius
immediate p̄cedentis in quo qualiter eleganter Cicero
repetat concludendo belli periculum:& magnitudinem facili-
ter appetit intuenti orationem in hac parte.

Breuis epilogus totius superioris confirmationis.

Satis mibi multa īc. Hic est epilogus totius confirmationis
superius pertractatē.in quo breuissime etiam epilo-
gat Cicero generalitē quē superius in argumentis uisus est per
suadere necessitatē scilicet belli suscipiēdi ex ipsius genere
periculum ex magnitudine: propter quod periculum oñsum
uult:ut nō solum suscipiatur hoc bellum: sed ut fortiter & ac-
curatissime administret. quē suasio sibi deseruit ad aliud qd'
intendit.s. ut eligatur.GN.Pom. quem ostēdit supra ceteros
homines scire & posse fortiter:& accurate gerere ut inferius
apparebit.

Confirmatio demonstratiua

BEstat ut de imperatore iiii. Hoc est Ciceronis in hac oīo
ne secundum propositum principale lōco tertio in diui-
sione sua positum: & hic intendit exquisitis rōibus cōfirmare
ut isti bello quod suasit. GN. Pom. potissimum p̄ficiatur
īperator: & ob hoc laudibus summis ipsum ornat: sic q̄ bēc
pars tota est demonstratiui generis: & ista demonstratiua cō-
firmatio est usq; ad eum locum qui incipit. Quare cum & bel-
lum ubi post incipit con° tam pertinens ad genus demonstra-
tiuum q̄ ad deliberatiuum superius pertractatum. uolēs itaq;
Cicero. GN. Pom. p. ro. tam excelsis laudibus commendare
repetita breuissimē diuisionis generalis parte tertia quasdam
paulopost spetiales diuisiones subiunxit ut debuit. Nam cu;
nouum dicendi campum: & quasi nouam materiam ingredia-
tur. GN. Pom. spetialiter laudaturum: nouis & particularib;
diuisionibus sp̄aliter pertinentibus ad genus demonstratiuu;
uti debet: quod facit cum exponit super quibus rebus impera-
tori uidelicet necessari⁹ sit. GN. Pom. laudaturus. quibus re-
bus expositis ab omnibus ipsum laudat scientia uidelicet rei
militaris uirtute. auctoritate. felicitate. & est tota secundū mi-
rabilem artem Tullii bēc ordinatio laudatio. Na; cum possit
esse laus rerum externarum corporis: ac animi ut ait ipse Tulli
us in arte noua sūme ipsum Pom. a rebus laudat externis: cu;
de ipsius felicitate: & educatione gloria sub patre comme-
morat res. Ista & similia bona exteriora sunt homini. s; omis-
sis his laudibus ueniamus ad illam q̄ homini sūma est laus:
& quę duciā a uirtutibus animi a quibus. Pom. extollit Cice-
ro non ut hominem sed ut deum. laudat enim ipsum mirabi-
liter a sciētia rei militaris & in omni bellorum genere exercita-
tum p̄dīcat. Laudat ipsum mirabiliter a uirtute & labore in
negotīis & fortitudine in periculis industria in agendo: & con-
silio in prouidendo. laudat ab innocentia. fide. temperantia.
facilitate. ingenio. humanitate: quę laudes animi p̄prię sunt.
laudat ab auctoritate quę cum ex uirtutibus cōparatur uidet
ad animum pertinere: & quomodo laudes istę sint summę &
excelse in oratione reperies.